
Mediante la presente se le notifica que el contrato menor para "Renovación y Mejora red de Saneamiento Pluviales C/ San Juan y

Camino de la Carrera " de la entidad "Castrillo del Val" con número de referencia "000792/2021" ha sido seleccionada como oferta más

ventajosa la presentada por "HIDRYCON BURGOS, S.L." por importe de 44.597,78 €.

 

En CASTRILLO DEL VAL, a 7 de septiembre de 2021.

Oferta más ventajosa

Documento realizado desde http://central.burgos.es/Licitacion Página 1 de 1



AYUNTAMIENTO DE CASTRILLO DEL VAL

Expediente n.º: 176/2021
Resolución con número y fecha establecidos al margen
Procedimiento: Contrataciones. Renovación y Mejora red de saneamiento, pluviales en C / 
San Juan y Camino de la Carrera en Castrillo del Val

Fecha de iniciación: 21/06/2021

 

 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

 

Visto que para las obras de renovación y mejora red de saneamiento, pluviales en C / 
San Juan y Camino de la  Carrera  en  Castrillo  del  Val  se  cuenta  con documento  técnico 
aprobado de acuerdo con los siguientes antecedentes:

Expediente Procedimiento Acuerdo Fecha

152/2021

Memoria Valorada de Renovación y Mejora 
de la Red de Saneamiento de Pluviales en la   
C / San Juan 
Memoria Valorada de Renovación y Mejora 
de la Red de Saneamiento de Pluviales en 
Camino de la 

Pleno 27-5-2021

 

Visto que en el expediente tramitado consta:

Documento Fecha/N.º Observaciones
Propuesta de contratación del Servicio  24-6-2021  
Providencia de Alcaldía 24-6-2021
Informe de Secretaría  24-6-2021  
Informe de Intervención  30-6-2021  
Informe de la Unidad de Contratación
Pliego de cláusulas administrativas  30-6-2021  
Pliego de prescripciones técnicas  17-5-2021  
Acuerdo de Pleno de aprobación 
expediente contratación

1-7-2021

Envío a la plataforma de contrato menor 
de Diputación Provincial de Burgos para 
presentación de ofertas

26-7-2021

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
G

J5
23

G
C

N
FQ

S2
D

AT
LP

X5
Q

2M
D

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

as
tri

llo
de

lv
al

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
5 



AYUNTAMIENTO DE CASTRILLO DEL VAL

  Visto que el contrato que se trata de adjudicar reúne las siguientes características:

Tipo de contrato: Obras

Subtipo del contrato:
Renovación y Mejora Red de Saneamiento 
de Pluviales

Objeto del contrato:
Renovación y Mejora Red de Saneamiento 
de Pluviales C / San Juan y Camino de la 
Carrera

Procedimiento de contratación: Contratación
Tipo de Tramitación: Ordinaria
Valor estimado del contrato:  39.831,44 €
Presupuesto  base  de  licitación  IVA 
excluido:

39.831,44 €

IVA %: 21%
Presupuesto  base  de  licitación  IVA 
incluido:

48.196,04 €

Plaza de duración 2 meses
 Lotes:

 

LOTE 1

Memoria Valorada de Renovación y Mejora 
de la Red de Saneamiento de Pluviales en la 
C / San Juan 

Código CPV: 45232410-9

Descripción del lote:
Renovación y Mejora Red de Saneamiento 
de Pluviales C / San Juan

Valor estimado: 32.516,68 €
Presupuesto base de licitación IVA 
excluido:

32.516,68 €

IVA %: 21 %
Presupuesto  base  de  licitación  IVA 
incluido:

39.345,18 €

Lugar de ejecución: C / San Juan en Castrillo del Val
 

LOTE 2
Renovación y Mejora Red de Saneamiento 
de Pluviales Camino de la Carrera

Código CPV: 45232410-9

Descripción del lote:
Renovación y Mejora Red de Saneamiento 
de Pluviales Camino de la Carrera

Valor estimado: 7.314,76 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
G

J5
23

G
C

N
FQ

S2
D

AT
LP

X5
Q

2M
D

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

as
tri

llo
de

lv
al

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
5 



AYUNTAMIENTO DE CASTRILLO DEL VAL

Presupuesto base de licitación IVA 
excluido:

7.314,76 €

IVA %: 21 %
Presupuesto  base  de  licitación  IVA 
incluido:

8.850,86

Lugar de ejecución: Camino de la Carrera en Castrillo del Val
 

La licitación del presente contrato se llevó a cabo de forma electrónica a través de la  
herramienta de preparación y presentación de ofertas de la Plataforma de licitación electrónica 
de  CONTRATO  MENOR  de  Diputación  Provincial  de  Burgos,  CENTRAL  DE 
CONTRATACIÓN siendo los criterios de adjudicación el precio y en aumento del plazo de 
garantía conforme a la base décima del pliego de cláusulas administrativas.

En el Plazo de presentación de ofertas, se recibieron las siguientes:

1-  Excavaciones  Pérez  Espinosa  SL,  NIF:  B09486531,  fecha  y  hora  de  presentación: 
9/08/2021 12:56:31. Oferta:

-Lote n º 1 Importe sin IVA Veintinueve mil setecientos diez euros (29.710,00 €), IVA  21% 
Seis  mil  doscientos  treinta  y nueve euros  con diez céntimos (6.239,10 €),  Total  importe: 
Treinta y cinco mil novecientos cuarenta y nueve euros con diez céntimos (35.949,10 €)
 
 -Lote n º 2 Importe sin IVA Siete mil doscientos veinte euros (7.220,00 €), IVA 21% Mil 
quinientos dieciséis con veinte céntimos (1.516,20 €), Total importe: Ocho mil setecientos 
treinta y seis euros con veinte céntimos (8.736,20 €).

Garantía Lote 1 y 2 además del previsto en el pliego de 2 años, se ofrece un aumento de 3 
años

2- Hidrycon Burgos SL, NIF: B09400771, fecha y hora de presentación: 9/08/2021 12:18:28. 
Oferta: 

-Lote n º 1. Calle San Juan por el importe de Treinta mil treinta euros con cuatro céntimos de 
euro (30.030,04 €) y Seis mil trescientos seis euros con treinta y un céntimo (6.306,31 €) 
correspondientes al Impuesto sobre el Valor Añadido.
 
 -Lote n º 2 Camino de la Carrera por el importe de Siete mil doscientos sesenta y siete euros 
con sesenta y tres céntimos de euros  (7.277,63 €)  y  Mil  quinientos  veintiocho euros con 
treinta céntimos de euro (1.528,30 €) correspondientes al Impuesto sobre el Valor Añadido.

-Oferta integradora por el importe  de Treinta y Seis mil ochocientos cincuenta y siete euros 
con sesenta y siete céntimos de euro (36.857,67 €) y Siete mil setecientos cuarenta euros con 
once céntimos de euro (7.740,11 €) correspondientes al Impuesto sobre el Valor Añadido.

Garantía  aumento  de 3 años sobre los dos previstos en el  pliego,  resultando un plazo de 
garantía total de 5 años.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
G

J5
23

G
C

N
FQ

S2
D

AT
LP

X5
Q

2M
D

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

as
tri

llo
de

lv
al

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
5 



AYUNTAMIENTO DE CASTRILLO DEL VAL

3- Herrero Temiño SA, NIF: a09016940, fecha y hora de presentación: 06/08/2021 12:08:25. 
Oferta:

-Lote n º 1 por el importe de 30.168,98 euros y 6.335,49 euros correspondientes al Impuesto 
sobre el Valor Añadido.
 
 -Lote n º 2 por el importe de 7.134,09 euros y 1.498,16 euros correspondientes al Impuesto 
sobre el Valor Añadido.

-Oferta integradora por el importe de 37.303,07 euros y 7.833,64 euros correspondientes al 
Impuesto sobre el Valor Añadido.

No ofrece aumento del plazo de garantía.

Visto que el órgano de contratación por resolución de fecha 1-9-2021 acuerda admitir las tres 
ofertas presentadas y valorarlas de acuerdo con lo establecido en el pliego de condiciones 
como sigue:

Licitadores Precio (de 0 a 70 
puntos)

Plazo de garantía (de 
0 a 30 puntos)

Total

Excavaciones  Pérez 
Espinosa SL

68,30 30,00 98,30

Hidrycon Burgos SL 70,00 30,00 100,00

Herrero Temiño SA 59,52 0,00 59,52

Visto  que  con  fecha  1-9-2021  se  requiere  al  mejor  licitador  Hidrycon  Burgos  SL  la 
presentación de documentación para realizar la adjudicación del contrato.

Visto que con fecha de entrada 3-9-2021 se recibo de Hidrycon Burgos SL la documentación 
requerida.

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  informe  de  Secretaría  y  de 
conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico 
español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 
26 de febrero de 2014,

 

RESUELVO 

PRIMERO.- Justificar la celebración del contrato por considerar necesario  mejorar la actual 
red de evacuación de pluviales  en el casco urbano de Castrillo del Val  en la zona de la C/  
San Juan y  Camino de la Calera  dados los problemas que la red presenta en dichos puntos,  
quedando acreditado que la contratación de las obras reflejadas en las memorias valoradas 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
G

J5
23

G
C

N
FQ

S2
D

AT
LP

X5
Q

2M
D

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

as
tri

llo
de

lv
al

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
5 



AYUNTAMIENTO DE CASTRILLO DEL VAL

señaladas en los antecedentes de este acuerdo, mediante un contrato menor de obras es la 
forma más idónea y eficiente de llevar a cabo los fines del Ayuntamiento.

 

SEGUNDO. Justificar  la  no  alteración  del  objeto  del  contrato  dado  que  se  contratan 
conjuntamente las obras reflejadas en las memorias valoradas señaladas en los antecedentes 
de este acuerdo abarca todas actuaciones necesarias para corregir los problemas detectados no 
procediéndose a ninguna alteración del objeto del contrato para evitar    aplicar las reglas 
generales de contratación.

 

TERCERO. Contratar con Hidrycon Burgos SL la ejecución de las obras de renovación y 
mejora red de saneamiento, pluviales en C / San Juan y Camino de la Carrera en Castrillo del 
Val de acuerdo con las Memorias Valoradas aprobadas en el precio de 36.857,67 € y 7.740,11 
€ correspondientes al Impuesto sobre el Valor Añadido, siendo el importe total de 44.597,78 € 
y un aumento del plazo de garantía de 3 años sobre los dos previstos en el pliego, resultando 
un plazo de garantía total de 5 años.
 

CUARTO. Una vez realizada la prestación, incorpórese la factura y tramítese el pago a la 
vista del informe de intervención previa.

 

QUINTO.  Notificar la resolución al adjudicatario en el plazo de diez días a partir de la fecha 
de la firma de la Resolución.

 

SEXTO. Comunicar  al  Registro  de  Contratos  del  Sector  Público  los  datos  básicos  del 
contrato incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el 
desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

 

  En Castrillo del Val,  documento firmado electrónicamente por el  Sr. Alcalde Don Jorge 
Mínguez Núñez y la Srª Secretaria Dª María José González Lobato, en la fecha que consta en 
las firmas.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
G

J5
23

G
C

N
FQ

S2
D

AT
LP

X5
Q

2M
D

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

as
tri

llo
de

lv
al

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
5 


		2021-09-07T17:03:09+0200
	ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA CASTRILLO DEL VAL


		2021-09-07T17:03:12+0200




